

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (SEM DESONERAÇÃO)

Obra: PAVIMENTAÇÃO EM TIJOLÃO DE CONCRETO
Rua: RUA TUCANEIRA - BAIRRO LAGOS - RODEIO/SC
Data: 01/08/2022
BDI: 22,00%

Item	Código	Serviço	Fonte	Unidade	Quantidade	Preço unit	Preço unit	Total (R\$)
						s/ BDI	c/ BDI	
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	4813	Placa de obra em chapa de aço galvanizado (dim. 1,2 x 2,4 m)	SINAPI	m²	2,88	R\$ 430,00	R\$ 524,60	R\$ 1.510,85
		TOTAL DO ITEM						R\$ 1.510,85
2		TERRAPLENAGEM						
2.1	101116	Escavação mecânica de mat. 1ª categoria	SINAPI	m³	244,08	R\$ 2,31	R\$ 2,82	R\$ 688,31
2.2		Carga, transporte e descarga						
2.2.1	100980	Carga, manobra e descarga de materiais	SINAPI	m³	244,08	R\$ 6,08	R\$ 7,42	R\$ 1.811,07
2.2.2	95876	Transporte com caminhão basculante 14 m³ (da obra para o bota fora)	SINAPI	m³ x km	122,04	R\$ 2,07	R\$ 2,53	R\$ 308,76
		TOTAL DO ITEM						R\$ 2.808,14
3		PAVIMENTAÇÃO						
3.1	100576	Regularização e compactação de subleito até 20cm de espessura	SINAPI	m²	672,00	R\$ 2,31	R\$ 2,82	R\$ 1.895,04
3.2	92399	Execução de via em Piso Intertravado com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura de 8 cm	SINAPI	m²	672,00	R\$ 71,97	R\$ 87,80	R\$ 59.001,60
		TOTAL DO ITEM						R\$ 60.896,64
		VALOR TOTAL DA OBRA						R\$ 65.215,63
Obs.:	Referência de Preço: SINAPI - JUL/2022							
	Os encargos sociais para mão-de-obra horista e mensalista atendem ao estabelecido no SINAPI							



GUSTAVO PETRI
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/SC 170.199-0

POSIÇÃO ENGENHARIA CIVIL EIRELI ME
 ENG. CIVIL GUSTAVO PETRI
 CREA/SC 170.199-0